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 مقاله علمی

 ساوالانکوه های مناطق ییلاقی پیرامون  راه شناسی ایل باستان قوم

 3، حسین علیزاده2، رضا رضالو1پاشا پاشازاده
 (07/10/1401، تاریخ تأیید: 25/02/1401)تاریخ دریافت: 

 چکیده
غرب ایران است. این ایل هر ساله از  نشین امروزی در شمال ترین ایل کوچ ایل شاهسون، بزرگ

کند و  های شمالی استان اردبیل به سمت شمال، یعنی مراتع ییلاقی کوه ساوالان حرکت می بخش

پردازد. پژوهش حاضر به واسطه یک  نشینی می واحی، به زندگی کوچحدوداً نیمی از سال را در این ن

های غربی و شمالی ساوالان  شهر و دامنه شناسی گسترده در دشت مشگین باستان بررسی میدانی قوم

های امروزی ایل  راه انجام شده است. فرضیه اصلی این پژوهش، بر این موضوع استوار است که ایل

گر  اله دارند و این مسیرهای کوچ، پیش از این اقوام، توسط اقوام کوچهزار س شاهسون، قدمتی سه

ای با  اند. چنین فرضیه عصر آهنی در حدود اواخر هزاره دوم پیش از میلاد مورد استفاده قرار گرفته

های امروزی ایل شاهسون به بوته آزمایش گذاشته  راه شناسی در طول ایل یک بررسی میدانی باستان

ها شناسایی شد.  راه امروزی متعلق به شاهسون حوزه مورد مطالعه، تعداد پانزده ایل شده است. در

های باستانی عصر آهن به  شماری از محوطه شناسی نشان داد که تعداد بی بررسی میدانی باستان

درصد  90اند. بیش از  های امروزی قرار گرفته راه الرأس، به موازات ایل صورت طولی و در یک خط

های استقراری هستند و به  های عصر آهن هستند که بدون ارتباط با محوطه ها، گورستان حوطهاین م

ها و هم در محل  راه گر عصر آهنی تعلق دارند و این محوطه هم در طول مسیر ایل اقوام کوچ

ها با اندکی تغییر  است. بر اساس نتایج پژوهش، شاهسون  ها واقع شده های امروزی شاهسون ییلاق

های ساوالان  اند که اقوام عصر آهن از آن برای رسیدن به دامنه یر، وارث همان مسیرهایی شدهمس
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 مقدمه
حدود اواسط تا اواخر هزاره غرب ایران، تقریباً از  بر اساس مطالعات پیشین در نیمه شرقی شمال

های  های قومی به سوی دشت دوم پ.م. یعنی کمی پیشتر از شروع عصر آهن، مهاجرت

شهر و اردبیل شدت گرفت. وجود قلاع مرکزی بزرگ و اقماری کوچک و نیز  مشگین

های  شماری که در این حوزه وجود دارد و اکثر آنها بدون ارتباط با محوطه های بی گورستان

های ناگهانی و  آید. اینکه دلایل این مهاجرت اری هستند، دلیل این موضوع به شمار میاستقر
اند چندان روشن نیست،  جمعی و عوامل انسانی یا شرایط جغرافیایی دخیل در آن چه بوده دسته

جنوبی -شناختی روشن است، وجود یک خط مهاجرتی شمالی ولی آنچه بر اساس مدارک باستان
های شمالی  شهر و بخش های جنوبی دشت مغان، دشت مشگین به سوی بخشاز نواحی قفقاز 

های ساوالان بسیار مورد توجه  شهر نواحی اطراف دامنه دشت اردبیل است. در دشت مشگین
رو در این مناطق اتراق نموده و بسیاری  ای که بسیاری از این اقوام کوچ اند، به گونه قرار گرفته

نها در دسترس نبوده به سمت نواحی سراب، مهربان و مناطق شرقی دیگر که منابع کافی برای آ
 اند. شرقی و نیز نواحی شمالی سرعین حرکت کرده استان آذربایجان

گری و تردد پرداخته و برخی  در این دشت در طول چندین سده، ایل شاهسون به کوچ

را برگزیده و برخی  اند. برخی از آنها اسکان موقت مسیرهای ثابت را برای کوچ انتخاب کرده

های  های پیوسته، در دامنه اند. در این مهاجرت های بهتری شده دیگر، ناچار به مهاجرت به مکان
شناختی  باستان ساوالان به کرات اسکان انجام شده است. هدف پژوهش حاضر، مطالعه قوم

میدانی های غربی و شمالی ساوالان بر اساس بررسی  های ایل شاهسون در دامنه راه ایل

گر ایران هستند که بسیاری از  ها یکی از مهمترین ایلات کوچ شناسی است. شاهسون باستان
اند. اقوامی که در دنیای ماشینی امروز، روش زندگی  های قدیمی خود را حفظ کرده سنت

های سرسبز ساوالان به پایین سرازیر  اند، در فصل سرما از دامنه گری خود را حفظ کرده کوچ

برند و دوباره در فصل گرما،  های محلی یا در روستاهای خود به سر می د و در قشلاقشون می
کنند. در پژوهش حاضر چرایی و چگونگی رابطه  حرکت خود به سمت ییلاقات را شروع می

های واقع در محل  های عصر آهن، محوطه های امروزی با نحوه پراکنش محوطه راه بین ایل

ای  های باستانی در هر مسیر کوچ در محدوده و کیفیت محوطههای امروزی و کمیت  ییلاق
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های مرتفع غربی و شمالی کوه ساوالان تا مرز سیاسی  سو تا دامنه وسیع، مابین رودخانه قره

 شهرستان اهر مورد بررسی میدانی و تجزیه و تحلیل فضایی و آماری قرار گرفته است.

 روش پژوهش
د تطبیقی است. پس از گردآوری اطلاعات در مرحله تحلیلی با رویکر-روش تحقیق توصیفی

میدانی از منابع پژوهشی برای تحلیل و تکمیل اطلاعات استفاده شده است. در نهایت پس از 

. های کاربردی استخراج شده است توصیف و تحلیل اطلاعات در صورت امکان الگوها و مدل
ای اطلاعاتی از  با مطالعات کتابخانهروند انجام تحقیق طی چند مرحله انجام شده است. ابتدا 

های  های تاریخ فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و سایر ویژگی گر استان اردبیل و نیز ویژگی ایلات کوچ

این اقوام گردآوری شده است. در این زمینه اطلاعات درباره انواع ایلات، تعداد، زمان، و نحوه 

بسیار مورد توجه بوده است. بسیاری از های مواصلاتی  گری و چگونگی استفاده از راه کوچ

اطلاعاتی که در این زمینه به دست آمده است، از طریق بازدیدهای میدانی از برخی از ایلات انجام 

شده است. در این بخش از پژوهش لازم بود که در فصول مختلف کوچ موسوم به ییلاق و قشلاق 
 آنها مشخص و مورد مطالعه قرار گیرد.گری و مسیرهای  در کنار عشایر باشیم تا چگونگی کوچ

های استقراری )با  های باستانی اعم از محوطه بخش دیگری از اطلاعات در مورد محوطه

ها )به تعداد انگشت شمار( و رابطه  ها )با تعداد قابل توجه(، قلعه تعداد بسیار اندک(، گورستان

یق مطالعه شده است. اطلاعات ها است که به صورت دق های امروزی شاهسون راه آنها با ایل

شده در گذشته بسیار راهگشا بودند. چون اکثر مطالعات  های انجام ها و کاوش حاصل از بررسی

پیشین در این بخش، در مورد عصر آهن متمرکز شده است و نتایج حاصل از آنها کاملاً در 

مربوط بوده است. دسترس بوده و منتشر شده است. مرحله بعد پژوهش به مطالعات جغرافیایی 

افزار  مشخص شده بودند، وارد نرم GPSهای باستانی که موقعیت آنها با  در این بخش محوطه
GIS های باستانی و کنونی بر روی نقشه مشخص شد و  راه شد. در این زمینه موقعیت ایل

های  راه شده و ایل های باستانی شناسایی مقایسه و تحلیل بر روی مسیر قرار گرفتن محوطه

ها و  راه امروزی انجام شد. این مقایسه و تحلیل به خوبی انجام شده و تا حدودی مسیر ایل

 باستانی و امروزی را پدیدار کرده است. های مواصلاتی راه
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بخش دیگری از پژوهش میدانی به برداشت و تهیه طرح ساختارهای معماری از جمله قبور  
ها مربوط بود. در بررسی و بازدید میدانی طرح  برداری از آثار سطحی از جمله سفال و نمونه

شده با استفاده از  یههای ته ساختارهای برجامانده با روش دستی برداشت شدند و طرح
مانده در  برداری از ساختارهای برجای افزارهای اتوکد و کورل تجزیه و تحلیل شدند. عکس نرم

 های باستانی، بخشی دیگر از مطالعات بود که طی بررسی میدانی انجام شد. محوطه

 پیشینه پژوهش
د همه آنها صرفاً در حوزه مورد مطالعه، پیش از این مطالعات زیادی انجام شده که رویکر

شناسی به ندرت مورد توجه قرار  شناسی و باستان شناختی بوده است. تلفیق مطالعات قوم باستان

 گرفته است.
 1978شهر را یک هیئت خارجی انجام داد. چارلز برنی در سال  اولین مطالعات در مشگین

ارائه داد شهر را بررسی کرد و گزارش مفصل و مستندی از آن  بخش شرقی دشت مشگین
(Burney, 1979: 155-156)های گورستانی بسیاری را در این حوزه ثبت کرد  . این گروه محوطه

گر و  شماری را که در این حوزه قرار داشتند، متعلق به مردمان کوچ و گورهای سنگی بی
 . برنی درباره نتایج کار خود بیان(Ingraham and Summers, 1979: 69)غیریکجانشین دانستند 

نشینی گذرانده  کرده است که این بخش از ایران بیشترین دوران زندگی خود را با فرهنگ کوچ
، در راستای 1383توان معاصر با قبور آنها دید. در سال  است و استقرارهای بسیار کمی را می

(، کار کاوش در محوطه شهریری آغاز شد 19-29: 1383نامه )ابتهاج،  انجام یک پایان

شناسی در این محوطه انجام شد که نتایج  (. سه فصل کاوش باستان13: 1383ی، نوبر )هژبری

ها محوطه  ترین آن جالب توجهی از فرهنگ عصر آهن در این حوزه را در پی داشت که مهم
های افراشته آن است که دارای نقوش انسانی هستند. در پژوهشی دیگر  معبد شهریری با استل

با مطالعه موردی محوطه شهریری و قلاع اقماری به بازنگری  (56-125الف:  1386)پورفرج، 

غرب ایران پرداخته شده است. این پژوهش با هدف ایجاد گاهنگاری فراگیر و  عصر آهن شمال

های  های فرهنگی هر دوره بر اساس داده غرب و معرفی شاخصه علمی برای عصر آهن شمال

وارد به فلات ایران انجام شد. در این  د اقوام تازهشناسی و ارائه پیشنهادی جدید برای ورو باستان
های موجود بین آثار شهریری با آثار شمال ایران و حوضه دریاچه  پژوهش با توجه به شباهت
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ها از طریق اشاعه فرهنگی، غیرقابل تفسیر و توجیه فرض شده و مطرح شده  ارومیه، این شباهت

کند. در پژوهش دیگری روابط  تداعی می ها نوعی مهاجرت را در ذهن است که این شباهت

های انسان ریخت شهریری مورد توجه  افراشت غرب ایران و قفقاز بر اساس سنگ فرهنگی شمال

(. در نتایج این پژوهش بیان شده است که فرهنگ 42-98: 1397قرار گرفته است )خانعلی، 

های همزمان در  ر محوطههای انسان ریخت که وجوه افتراق محوطه شهریری با سای افراشت سنگ

نوبری و  منطقه است، از طریق ارتباط با قفقاز در این منطقه گسترش یافته است )هژبری
شهر انجام شد،  آباد مشگین بخشی که در گورستان خرم (. در کاوش نجات281: 1399همکاران، 

ند که کشف شد 3و قبور کورگانی )گورتپه( از عصر آهن  2سنگی از عصر آهن  گورهای کلان
سنگی که بزرگترین  (. در گورهای کلان32-158: 1391متعلق به اقوام سکایی بودند )رضالو، 

های طبقاتی بودیم که در یک  آیند، شاهد تدفین شده این حوزه نیز به شمار می گورهای کاوش

 های انسانی، تدفین حیواناتی مانند سگ و گاو نیز انجام شده گور در چند طبقه در کنار تدفین

زاده یا سردار  که در این محوطه به دست آمد، تدفین بزرگ 3های عصر آهن  بود. در کورگان

اسب، گاو و سگ به دست آمد که به این  40سکایی همراه با قربانیان انسانی و تدفین بیش از 
بخش دیگری در این  (. کاوش نجات113-144: 1393زاده اهدا شده بود )رضالو و آیرملو،  بزرگ

های  آمده از آن به دلیل ساختار قبور عصر آهن و شیوه دست نجام شد که اطلاعات بهحوزه ا
قیه  (. در کاوش گورستان قیزیل62-168: 1393زاده،  تدفین آنها جالب توجه است )حاجی

متر به دست آمد که به  15شهر گورهایی با ساختار سنگی مدور بزرگ به قطر بیش از  مشگین

های  ها علاوه بر اسکلت ن را محصور کرده بودند. در این تدفینصورت تودرتو فضای تدفی

دهنده شیوه معیشت مبتنی بر  انسانی، اسکلت حیواناتی مانند گاومیش نیز به دست آمد که نشان
کشاورزی و دامداری این اقوام در این حوزه بوده است. آخرین پژوهش مهم و مؤثر در این 

(. در این پژوهش 69-258: 1397ده است )آیرملو، چای بو حوزه، بررسی حوضه رود مشگین

چای و دو جانب شرقی و غربی آن، از حوضه آبریز تا محل پیوستن آن  بستر رودخانه مشگین
شناسایی و  3سنگی تا عصر آهن  هایی از دوره مس به رودخانه اهرچای بررسی شده و محوطه

های پیش از تاریخی این  محوطهثبت شده است. هدف این بررسی، مطالعه الگوهای استقراری 



 

 

 

 

 

 1402، بهار و تابستان 36شناسی، سال بیستم، شماره  نامۀ انسان

  

94 

ناحیه بود که نشان داد پیش از عصر آهن، فقط چند استقرار بسیار محدود و ضعیف در این 
 (.248-255ناحیه وجود داشته است )همان، 

های باستانی این حوزه با  راه نوآوری پژوهش حاضر این است که تاکنون در مورد ایل

هایی که بیان  ای انجام شده است. همه پژوهش آنها مطالعهشناسی یا پراکنش  باستان رویکرد قوم

آمده از آنها نیز مختص همان  دست اند و نتایج به ها متمرکز بوده محوطه شد، بر روی تک

محوطه است. در حالی که پژوهش حاضر در یک حوزه وسیع جغرافیایی انجام شده است؛  تک
های  مواجه هستیم و مطمئناً چنین ویژگیای که در آن با دو ناحیه دشتی و کوهستانی  حوزه

توان اطلاعات  ها نیز تأثیرگذار بوده است و می جغرافیایی در نحوه پراکنش و حتی نوع محوطه
 بسیار مفیدی از آنها دریافت کرد.

هایی در  به دلیل نبود مطالعه مشابه در این حوزه، باید درباره چند نمونه از چنین پژوهش
های جغرافیایی حوزه  هایی که هم به لحاظ ویژگی داد. یکی از پژوهش جوار توضیح مناطق هم

درآمدی بر »مورد مطالعه و هم شیوه مطالعه، به موضوع تحقیق حاضر نزدیک است، با عنوان 

انجام شده است )عسکرپور و همکاران، « داغ مرکزی آذربایجان روان قره شناسی کوچ باستان قوم
داغ  پژوهش فوق دنبال شده، بررسی مقدماتی منطقه قره(. هدفی که در 118-101: 1395

شناختی است. موضوعی که در پژوهش  شناسی و قوم شناختی، باستان آذربایجان از سه منظر بوم

گری در این منطقه تاکنون و نشان دادن  فوق بیان شده، بررسی دلایل تداوم زندگی کوچ
مقاله نشان داده شده است که با توجه به  شناختی آن است. در این های تاریخی و بوم پیوستگی

های فرهنگی موجود در  داغ مرکزی، سنت شناختی حاکم بر منطقه قره های محیطی و بوم شاخصه

 گری عمودی تداوم یافته است. آن برای مدت بیش از سه هزار سال و با محوریت کوچ
نشینی انجام  و موضوع کوچشناسی  باستان غرب ایران، مطالعاتی درباره قوم  در خارج از شمال

شناختی و  ها بیش از آنکه خصلتی باستان شده است. هر چند بسیاری از این پژوهش

نگاشتی هستند. علاوه بر این،  شناختی و مردم شناختی داشته باشند، دارای جنبه انسان باستان قوم
از این گونه مطالعات  اند. نشینی در دوره نوسنگی کار شده ها در مورد آغاز کوچ بیشتر این پژوهش

های غرب زاگرس  راه نشینی و ایل باستانشناسی کوچ قوم»توان پژوهشی با عنوان  در ایران می

شناسی  های باستان ( را نام برد که با تکیه بر پژوهش163-194: 1393)طلایی و همکاران، « مرکزی



 

 

 

 

 

 ساوالانکوه های مناطق ییلاقی پیرامون  راه شناسی ایل مقاله علمی/ قوم باستان

 

95 

ف آن تأثیر داشته، به شناسی از دوران نوسنگی تا اسلامی و عواملی که در شدت و ضع و انسان

نشینی و سابقه آن در  گیری جوامع کوچ بررسی پیشینه اهلی کردن حیوانات، چگونگی شکل

باستانشناسی مورد  نشینی را از دیدگاه قوم اند. از دیگر کسانی که پدیده کوچ زاگرس مرکزی پرداخته

. پژوهش وی که (Kramer, 1982: 19-179)توان کارول کرامر را نام برد   اند، می بررسی قرار داده

انجام شده، بر کشاورزی و « شناختی شناسی روستا: ایران روستا از منظر باستان باستان قوم»با عنوان 

( مطالعه در مورد 263رابطه آن با ثروت و جمعیت تمرکز داشته است. به اعتقاد کرامر )همان، 
هایی را در  ای وجود ندارد تا استنتاج دهدهد و هیچ راه سا ای را ارائه می نشینی تصویر پیچیده کوچ

ها  ( یکی از محققانی است که اولین پژوهش1975اللهی بهاروند ) مورد گذشته ایجاد کنیم. امان
های مختلف  نشینی را به زبان فارسی چاپ کرده است. وی در کتاب خود به بخش راجع به کوچ

 .های مختلف ایران پرداخته است نشینی در بخش زندگی کوچ

 ایل شاهسون استان اردبیل
شاهسوََن به لهجه ترکی، اِلسوََنی و شسَوََن یا شهَسوََن، نام تعدادی گروه ایلی از مردم آذربایجان 

غرب ایران به ویژه در دشت مغان، ارومیه، اردبیل، نواحی  هایی از شمال است که در بخش

. عنوان (Tapper, 1997: 28-9)برند  خرقان و خمسه، واقع در میان زنجان و تهران به سر می
دوست است. این عنوان پس از پیروزی انقلاب اسلامی به  شاهسون به فارسی به معنی شاه

(. اسکندربیگ ترکمان مورخ 129: 1379دل،  سون یا دوستدار مردم تغییر نام یافت )زنده ال
شاه اسماعیل سون را ضمن وقایع فتح عراق در دوره  معروف عصر صفوی، استعمال کلمه شاهی

اول و نیز بیان وقایع زمان شاه طهماسب به کار برده است. اما اصطلاح سیاسی این شعار زمانی 

(. با 328: 1384اهمیت پیدا کرد که به طرفداران شاه اسماعیل دوم اطلاق شد )میرجعفری، 

ها و  اهسونها وجود دارد، منشأ پیدایش ش وجود اسناد نسبتاً فراوانی که راجع به تاریخ شاهسون

ایل شاهسون هنوز در پرده ابهام قرار دارد. در یکی از روایات آمده است که شاه عباس اول 
ای تأسیس کرد و آن را شاهسون یعنی دوستدار شاه  برای مقابله با طغیان قبایل قزلباش، قبیله

ها، ایل شاهسون از سی و دو طایفه با موقعیتی  . به اعتقاد شاهسون(Tapper, 1997: 32)نامید 

ها مدعی هستند که آنان هیچ وقت تحت امر یک رئیس ارشد  برابر تشکیل شده است. شاهسون
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اند، اما در  برده ها در زمان صفویه در مغان به سر می های رایج، شاهسون اند. مطابق نظریه نبوده
آنها به منطقه و در صورت پذیرش مهاجرت، در مورد زمان مهاجرت مورد بومی یا مهاجر بودن 

 (.23-26: 1387اختلاف دیدگاه وجود دارد )عزیزی، 

 بوم ایلات استان زیست
 377سامانه اصلی و  51بوم،  زیست 7های به عمل آمده، در استان اردبیل  بر اساس بررسی

 سامانه فرعی شناسایی شده است.

 بوم آج اِشمه زیست -1
سوار و در بخش قشلاقدشت واقع شده و عمده  بوم در شهرستان بیله لمرو قشلاقی این زیستق

شهر و اردبیل( و  های نیر، مشگین قلمرو ییلاقی آن در دو استان اردبیل )شامل شهرستان

خانوار  1289بوم آج اشمه دارای  شرقی )شامل شهرستان سراب( است. زیست آذربایجان

سامانه فرعی  162سامانه اصلی و  8بوم از  وستایی بوده که این زیستخانوار ر 135عشایری و 

 هکتار بوده است. 57061بوم  تشکیل شده است. کل مساحت زیست

 جلیللو-بوم فتحعلی زیست -2
های اصلاندوز و مرکزی(  آباد )شامل بخش های پارس بوم در شهرستان قلمرو قشلاقی این زیست

و عمده قلمرو ییلاقی آن در دو استان اردبیل )شامل و مغان در بخش انگوت واقع شده 
های اهر، هریس و سراب(  شرقی )شامل شهرستان شهر( و استان آذربایجان شهرستان مشگین

خانوار غیرعشایری )روستایی( بوده  1098خانوار عشایری و  2657بوم دارای  است. این زیست

هکتار است.  67217بوم  مساحت زیستسامانه فرعی دارد. کل  200سامانه اصلی و  15است و 

 بوم عشایری استان است. ترین زیست بوم بزرگترین و پرجمعیت این زیست

 بوم انجیرلو زیست -3
سوار و مغان واقع شده است و عمده قلمرو  های بیله بوم در شهرستان قلمرو قشلاقی این زیست

استان اردبیل و شهرستان سراب شهر و کوثر متعلق به  های اردبیل، مشگین ییلاقی آن در شهرستان

خانوار بوده که از این تعداد  1304بوم انجیرلو دارای  شرقی است. زیست در استان آذربایجان

بوم ساکن هستند. این  خانوار غیرعشایری در روستاهای زیست 663خانوار عشایری و  641
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بوم  ساحت زیستسامانه فرعی تشکیل شده است. کل م 87بوم از چهار سامانه اصلی و  زیست

 هکتار است. 30746

 بوم آقا محمد بیگلو زیست -4
سامانه فرعی تشکیل شده است. محدوده قشلاقی  40بوم از چهار سامانه اصلی و  این زیست

سوار در بخش قشلاقدشت واقع شده  های مغان )بخش انگوت( و بیله بوم در شهرستان زیست
خانوار روستایی است. کل مساحت  433و  خانوار عشایری 465بوم دارای  است. این زیست

 هکتار است. 27019بوم  زیست

 بوم جعفرآباد زیست -5
سوار و در بخش قشلاقدشت واقع شده است و  بوم در شهرستان بیله قلمرو قشلاقی این زیست

شهر، اردبیل و در استان  های مشگین عمده قلمرو ییلاقی آن در استان اردبیل در شهرستان

سامانه فرعی  24سامانه اصلی و  5بوم از  قی در شهرستان سراب است. این زیستشر آذربایجان
خانوار روستائی استقرار  206خانوار عشایری و  416بوم جعفرآباد  تشکیل شده است. در زیست

 هکتار است. 16570بوم  اند. مساحت کل این زیست یافته

 بوم اَرشق زیست -6
شهر و در منطقه ارشق غربی واقع شده است  شهرستان مشگینبوم در  قلمرو قشلاقی این زیست

های  شهر استان اردبیل و شهرستان های اردبیل و مشگین و عمده قلمرو ییلاقی آن در شهرستان
سامانه فرعی  34سامانه اصلی و  8بوم از  شرقی است. این زیست اهر و سراب استان آذربایجان

 537کنند که از این تعداد  خانوار زندگی می 632اً بوم مجموع تشکیل شده است. در این زیست

 هکتار است. 34164بوم  خانوار روستایی هستند. کل مساحت زیست 95خانوار عشایر و 

 بوم اَکراد زیست -7
های مرکزی،  بوم در شهرستان خلخال و در بخش قلمرو قشلاقی و ییلاقی این زیست

سامانه فرعی  18سامانه اصلی و  6بوم از  رستم و شاهرود واقع شده است. این زیست خورش

خانوار روستایی استقرار  1750خانوار عشایری و  773بوم  تشکیل شده است. در این زیست

 هکتار است. 40205بوم اکراد  اند. کل مساحت زیست یافته
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داغ ارسباران و سه طایفه مستقل فولادلو،  های شاهسون و قره عشایر استان از دو ایل به نام
آلو تشکیل شده است. از میان ایلات و طوایف مستقل استان، ایل شاهسون  طرانلو و حاجشا

 1527تیره و  241طایفه،  43بزرگترین ایل استان و سومین ایل بزرگ کشور است. این ایل از 

 ( بیان شده است.1های ایل شاهسون در جدول ) اُوبا تشکیل شده است که اسامی طوایف و تیره

 های ایل شاهسون امی طوایف و تیره(: اس1جدول )
 ها اسامی تیره اسامی طوایف

 طالش میکائیلو -1
 نوردلو -3قره باغ لار  -2قزیل کچی  -1

 ملالو -6بنیه لر  -5جانیارلو  -4

 عیسی لو -2
 آقا حسین بیگلو -3اروجلو  -2حبیب اله بیگلو  -1

 عباداله بیگلو -6هامپا  -5عیسی لو  -4

 کورلار -3ملی  -2سیدی  -1 سیدلر -3

 عزیز لو -3کورلار  -2ترید  -1 کور عباسلو -4

 مرادلو -1 مرادلو -5

 گیکلو -6

 گل میرزالو  -5خلیل لو  -4عباسعلی  -3طومارلو  -2نظرلو  -1

خان حسین لو  -11قره پتخلی  -10لو  مصطفی -9صفرلو  -8قیطرانلو  -7رمضانلو  -6

گَونَ  -17حاجی ایمانلو  -16جبلو  -15  حاجی حسنلو -14اروجلو  -13آبشلو  -12

 میرزاعلی -22حاجی جعفرلو  -21موسی لو  -20بوزاغلو  -19 مدینه لو -18اولی 

 محمد علی -25حاجی الهویردی  -24آقا حسنلو -23 

 اجیرلو -7

 -8اروسلو  -7کوسه لر  -6بدلی  -5حلاجلار  -4هدیلو  -3شین لو  -2سرودلو  -1

 -14قره سقال  -13طورون  -12اروجلو  -11امیرخانلو  -10اسماعیلو  -9اجیرلو 

 یعقوبگلو

 حسینکلو -8
عباسقلو  -7الله لو  -6میر علملو  -5کچلر  -4خزیلی  -3قاسم خانلو  -2حاجی عابلی  -1

 اروجلو -9امیرلو  -8

 خلفلو -6بایرامی  -5نصیری  -4آقائی  -3اعلائی  -2شهبازی  -1 بالابیگلو -9

 آغ ساغلو -3حاتم خانلو  -2حاجی علی حسنلو  -1 بیگ باغلو -10

 پاشالو -2بدیر خانلو  -1 کلاش -11

 ساری نصیرلو -1 ساری نصیرلو -12

 آلش -2خامسلو  -1 خامسلو -13
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 ها اسامی تیره اسامی طوایف

 رضا بیگلو -1 رضا بیگلو -14

 علیمرادلو -5ساری گبلو  -4بالاخانلو  -3معصوملو  -2گوشلو  -1 بیگدیلو -15

 جلودارلو -16
 -7جعفرخانی  -6یاخونلو  -5نریمانلو  -4عزیزلو  -3ولی مملو  -2حسن علیلو  -1

 حاج سلیمانلو -10قهرمان  -9عیوضعلی  -8اسماعیل خانلو 

 تکله -17
تخمارلو  -7حاج زری  -6ایوادلو  -5شاه قزلی  -4کلوان  -3یارال آوند  -2صغیرلو  -1

 کول آباد -9قره لر  -8

 مصطفی لو -5قره گبلو  -4غنیم لو -3ایمانلو  -2احمد لو  -1 وگبل -18

 نورد لو -3عطائی  -2گل محمد  -1 قره جبدرق -19

 آرالو -1 آرالو -20

 قوتلار -21
جن  -7عیسی لو  -6حاج زینالو -5تقی بیگلو  -4عجم علی -3قره جالو  -2نجف لو  -1

 حاجی محمد لو -8لر 

 مغانلو -22

حاج  -7شیرعلی  -6رضا بیگلو  -5گونشلی  -4گویجه لر  -3بجروان  -2جلیل لو  -1

بگ  -13رضاقلی لو  -12موزیک لر  -11علیقلو  -10حاج علی لو  -9الجلر  -8اله  لطف

قره  -19لر  دلی -18ولی  قره -17لر  صوفی-16خرده پای  -15طوماغانلو  -14لر )قنبرلو( 

 ملک لر -20لر 

 قوجابیگلو -23
 -7کردلر  -6جوروق بیگلو  -5خسرولو  -4ایلار  -3نصراله بیگلو  -2بیگلو نور اله  -1

 شاه مار بیگلو-11تپلی  -10هامپا  -9حاج خانلو  -8سردارلو 

 آقا حسن لو -5احمد لو و شکرلو  -4شاه مرادلو  -3قره ولیلو  -2شاملو  -1 جهان خانملو -24

 حاجی حسنلو -4جارایلو  -3لو  تقی -2قره داغلو  -1 حسین حاجیلو -25

 جوروقلو -4آقا مرادلو  -3علی اکبرلو  -2آقابابالو  -1 ساربانلار -26

 تکه چی -3قباد  -2اله ورنی -1 هومونلو -27

 منصور خانلو -2سعید یارلو  -1 عربلو -28

 شاه علی بیگلو -1 شاه علی بیگلو -29

 صادقلو -6اسد لو  -5زیادخانلو  -4همت علیلو -3نصیرلو  -2مشی لو -1 مستعلی بیگلو -30

 عجم -5استاد محمدلو  -4حاجی قربانلو  -3سویلش -2موسی لو  -1 قره لر خیاوی -31

 ایمان علیلو -5میرزامراد  -4بسدی  -3سلیمانلو  -2حاج اسماعیل پور  -1 لاهرود -32

 قربان لو -3حسین لو  -2آقارضالو  -1 آیواتلو -33

 ساری خانلو -1 ساری خانلو -34
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 ها اسامی تیره اسامی طوایف

 جعفرلو -1 جعفرلو -35

حاجی خواجه  -36

 لو

قره  -6حاجی محمد خانلو  -5قره گوزلو  -4قیطرانلو  -3نریمانلو  -2پولادخانلو  -1

حاجی -12ابیش لو  -11ماشیلو  -10حاجیلو  -9حاجی اسدلو  -8قهرمانلو  -7حسنلو 

 آقا قارداشلو -15عیوضلو  -14رستم خانلو  -13محمدلو 

 رستملو -1 یکه لو -37

ساری خان  -38

 بیگلو

 اله قلی بیگلو -6قره قاسملو  -5عابدینی  -4مصطفی لو  -3امین زاده  -2کورلار  -1

 آقاجان بیگلو-11شاهرضالو  -10عباس بیگلو  -9اله ویردی بیگلو  -8عبداله بیگلو  -7 

 قره موسی لو -5  نظرعلی بلاغی -4قوتوربلاغی  -3هموارکندی  -2بیگ آلو  -1 علی بابالو -39

 ایمان خانلو -4حاجی زمان خان  -3طاهرلو  -2حاجی شهبازخان  -1 خلیفه لو -40

 مادلو -4گوزچلی  -3کردلر  -2قدیرلو  -1 دمیرچی لو -41

 بشیرلو -4علی قلیلو  -3عباسلو  -2طهماسلو  -1 خانلو جعفرقلی -42

 رحیم لوآغا -3حاجیلو  -2اختری  -1 اودولو -43

 حوزه مورد مطالعه
بررسی میدانی پژوهش حاضر، به علت گستردگی حوزه مورد مطالعه، در دو فصل انجام شده 

غربی و غربی کوه ساوالان   های شمال شهر، دامنه است. در فصل اول، حوزه غربی دشت مشگین

ای که بررسی میدانی در آن صورت  غربی، ناحیه بررسی شده است. در حوزه غربی و شمال
شود. این محدوده از جانب شمال  هکتار را شامل می 98000ی به وسعت ا گرفته است، محدوده

سو و رودخانه اهرچای و امتداد  غربی به محل تلاقی قره سو، از جانب شمال به رودخانه قره

غربی تا متمایل به جنوب به ترتیب به مرز بین  طولی اهرچای، از جانب غربی، جنوب

سراب و شهر مهربان و در نهایت از جانب شرقی و های اهر، هریس،  شهر با شهرستان مشگین

های فرعی  های اصلی و راه راه گردد. برخی از ایل های قلل مرتفع منتهی می شرقی به دامنه جنوب

رسانند، به سمت مراتع  های ساوالان می شده از آنها بعد از اینکه ایلات را به سمت دامنه منشعب

کنند. بسیاری از ایل شاهسون در گذشته از این  روی میییلاقی اهر، هریس، سراب و مهربان پیش

کردند. در پژوهش حاضر،  شرقی استفاده می مسیرها برای رسیدن به مراتع شرقی استان آذربایجان
شهر ادامه  سو تا حد مرزی میان این شهرها و شهرستان مشگین بررسی میدانی از رودخانه قره
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سو و نقطه  شده در این پژوهش، نقطه مبدأ، رودخانه قره های مطالعه راه یافته است. در همه ایل

شهر و  غربی ساوالان در محدوده شهرستان مشگین مقصد، همه ییلاقات حوزه غربی و شمال

ها تا انتهای محدوده مرزی این شهرستان بوده است. در این راستا،  راه بررسی امتداد مسیر این ایل

های عصر آهنی  تر مبنی بر مقایسه نحوه پراکنش محوطهبرای دریافت نتایج بهتر و قابل استناد

راه اکتفا نشده و در امتداد طولی هر  های کنونی، صرفاً به خط طولی هر مسیر ایل راه نسبت به ایل

کیلومتر گسترش یافته است.  3تا  5/2مسیر ایل، دامنه بررسی میدانی به سمت طرفین در حدود 
اند، به طور کامل بررسی و  ها در آنها قرار گرفته راه که این ایل ای با این کار در واقع تمام ناحیه

راه ایل  ایل 5مطالعه شده و نقطه کوری در محدوده مورد بررسی باقی نمانده است. در این حوزه 
 شاهسون شناسایی شده است.

ای به وسعت  ای که بررسی میدانی در آن انجام شده، محدوده حوزه شمالی ساوالان، ناحیه

شرقی به  غربی و شمال شود. این محدوده از جانب شمال، شمال هکتار را شامل می 225000

سو به صورت هلالی محدوده مورد  شود. در این نواحی رودخانه قره سو منتهی می رودخانه قره

کندی شروع شده، به سمت  شرقی از روستای ارباب مطالعه را محدود کرده که از جانب شمال
روی کرده و بعد از گذشتن از بخش شمالی روستاهایی مانند پیرازمیان،  پیشسد بزرگ ساوالان 

غربی و  لمبر، چپقان، قادرلو، کنگرلو، آقدرق و روستای جبدرق، به محدوده بررسی حوزه شمال
کند و در نهایت  سو از بخش شمالی همه این روستاها عبور می شود. رودخانه قره غربی منتهی می

یابد. حوزه مورد بررسی از جانب غرب به  ، با رودخانه اهرچای پیوند میبعد از چند کیلومتر

شهر، در جایی که ساخت و سازهای شهری آغاز شده و روستاهای  بخش غربی شهر مشگین

قرار گرفته در این بخش از جمله دستگیر، نصیرآباد، پریخان، آقبلاغ، مجنده و عور و مسیر 
های مرتفع  گردد. بخش جنوبی حوزه مورد مطالعه به دامنه میهای ساوالان محدود  منتهی به دامنه

های مرتفع به پایان  ها در دامنه راه گردد. در این بخش بسیاری از ایل شمالی ساوالان منتهی می

 (.1راه ایل شاهسون شناسایی شده است )تصویر  ایل 10رسند. در این حوزه  می
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 راه شاهسون ایل 15غربی و شمالی و های  (: محدوده بررسی در دامنه1تصویر )

 های عصر آهن های پژوهش و مقایسه آنها با سایر محوطه یافته
های  شده در نواحی غربی ساوالان و بازدید میدانی از همه آبادی های انجام با توجه به بررسی

شاهسون در راه اصلی برای کوچ عشایر  ایل 5اند،  امروزی که در حوزه مورد مطالعه قرار گرفته
ها از  شود و جابجایی این ناحیه وجود داشته است. با اینکه اکنون از همه این مسیرها استفاده نمی

ها و حتی عناوین قدیمی آنها حفظ شده  راه گیرد، آثار همه این ایل طریق وسائل نقلیه صورت می
و با اهرچای آغاز س شهر و اهر و محل تلاقی قره است. اولین مسیر از محدوده مرزی بین مشگین

اند، با فواصل متفاوت نسبت به هم  های مختلف مشخص شده شده و مسیرهای دیگر که با رنگ
ها به ترتیب از غرب به شرق با عناوین  راه اند. این ایل به ترتیب در نواحی شرقی آن قرار گرفته

 شوند. راه زاخر، قوزلو، دیبکلو، آلوچ و عور شناخته می ایل
های غربی  راه اصلی که عشایر شاهسون را به سمت دامنه ایل 5طول این  به طور کلی در
گر  دهد اقوام کوچ محوطه باستانی به ثبت رسید که نشان می 207کنند، تعداد  ساوالان هدایت می

 87محوطه یعنی حدود  181(. تعداد 2کردند )تصویر  عصر آهنی نیز از این مسیرها استفاده می
های استقراری هستند  نوع گورستان هستند که همگی بدون ارتباط با محوطهها از  درصد از محوطه
ها در  (. نزدیک به نیمی از این گورستان1گر عصر آهنی تعلق دارند )جدول  و به اقوام کوچ

های  های امروزی ایل شاهسون قرار دارند. سایر محوطه های ساوالان و در محل ییلاق دامنه
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های استقراری هستند که همگی بدون استثنا در  و اقماری و محوطه شده از نوع قلاع مرکزی ثبت
 31ها دیده نشد. حدوداً  ها آثاری از این نوع محوطه نواحی دشتی و در طول مسیر بودند و در دامنه

 5/0ها وسعتی در حدود  درصد از محوطه 25هکتار دارند.  2تا  1ها وسعتی بین  درصد از محوطه
های  هکتار دارند. محوطه 4تا  2ها وسعتی در حدود  درصد از محوطه 21هکتار و حدود  1تا 

 29(، 2( نشان داده شده است. بر اساس نمودار )1دیگر وسعت بیشتری دارند که در نمودار )
درصد از  20سنگی و خاکی هستند.  های گورستانی دارای گورهای پشته درصد از محوطه

درصد از آنها قبوری از نوع تومولوس دارند. سایر قبور  17ها گورهایی از نوع کورگانی و  گورستان
های  راه توان به یقین بیان کرد که ایل اند. با اینکه نمی درصد را به خود اختصاص داده 4تا  2بین 

اند، ولی بر اساس مدارک، شواهد و نحوه پراکنش  فعلی دقیقاً منطبق با همان مسیرهای باستانی بوده
این موضوع کاملاً مشخص است که تفاوت چندانی در انتخاب مسیر های عصر آهنی  محوطه

الوصول و سرشار از منابع  های باستانی و امروزی وجود نداشته است. این مسیرهای سهل راه ایل
گری  آبی از حدود اوایل عصر آهن انتخاب شده و طی گذر زمان به عنوان مسیرهای ثابت کوچ

 گر شاهسون، وارث این مسیرهای باستانی هستند. ام کوچاند و در عصر حاضر، اقو تثبیت شده

 
 های غربی ساوالان راه دامنه مسیر ایل 5های قرار گرفته در طول  (: محوطه2تصویر )
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 های غربی ساوالان های عصر آهنی دامنه (: تعداد و نوع محوطه1جدول )
محوطه  های گورستانی با نوع گورهای: تعداد محوطه

 استقراری

 

 

 ها قلعه

شماره و 

 تومولوس راه نام ایل

پشته 

سنگی و 

 خاکی

 کورگانی
چهارچینه 

 سنگی

  کلان

 سنگی
 اقماری مرکزی *گورستان ای  چاله

)زاخر( 1 3 1 0 30 1 0 9 11 6 5  

)قوزلو( 2 3 1 1 37 2 1 9 13 7 8  

)دیبکلو( 3 6 1 2 47 1 4 16 7 27 9  

)آلوچ( 4 1 1 6 62 6 5 8 18 26 14  

)عور( 5 0 0 0 5 1 0 1 0 5 0  

 جمع 13 4 9 181 10 10 43 49 71 36

 ها بیش از یک یا دو نوع گور دارند. * برخی گورستان   

 

 
راه اصلی ایل 5های قرار گرفته در محدوده مورد بررسی در طول  (: وسعت محوطه1نمودار )  
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های غربی ساوالان دامنه راه ایل 5های قرارگرفته در  (: نوع و درصد محوطه2نمودار )  

ها شناسایی شد که به ترتیب از شرق به  راه متعلق به شاهسون ایل 10در حوزه شمالی ساوالان، 

سی و  دره بولاغ، ساربانلار، لاری، کنگرلو، چپقان، قادرلو، انُار، شهریری، مس غرب با عناوین آق

اصلی و فرعی که عشایر شاهسون را راه  ایل 10شوند. به طور کلی در طول این  دوجاخ شناخته می
محوطه عصر آهنی به ثبت رسید که  125کنند،  های شمالی ساوالان هدایت می به سمت دامنه

کردند )تصویر  گر عصر آهنی نیز از این مسیرها استفاده می بیانگر این موضوع است که اقوام کوچ
گورستان هستند که همگی ها از نوع  درصد از این محوطه 8/96محوطه یعنی حدود  121(. 3

(. 2گر عصر آهنی تعلق دارند )جدول  های استقراری هستند و به اقوام کوچ بدون ارتباط با محوطه

های امروزی عشایر  های ساوالان و در محل ییلاق ها در دامنه محوطه از این گورستان 50نزدیک به 

های  شده از نوع قلاع مرکزی، اقماری و محوطه های ثبت محوطه از محوطه 4شاهسون قرار دارند. 

ها آثاری  و در طول مسیر بودند و در دامنه استقراری هستند که همگی بدون استثنا در نواحی دشتی
 25هکتار دارند؛  4تا  2ها وسعتی بین  درصد از محوطه 30ها دیده نشد. حدوداً  از این نوع محوطه

هکتار و حدود  6تا  4درصد وسعتی بین  15هکتار،  2تا  1ها وسعتی در حدود  درصد از محوطه

های دیگر وسعت بیشتری  هکتار دارند. محوطه 1تا  5/0ها وسعتی در حدود  درصد از محوطه 10



 

 

 

 

 

 1402، بهار و تابستان 36شناسی، سال بیستم، شماره  نامۀ انسان

  

106 

های  درصد از محوطه 53(، 4( نشان داده شده است. بر اساس نمودار )3دارند که در نمودار )
ها گورهایی از نوع  درصد از گورستان 19سنگی و خاکی هستند.  گورستانی دارای گورهای پشته

درصد هم گورهای کورگانی  6وس و درصد از آنها قبوری از نوع تومول 14سنگی،  چهارچینه

 اند. درصد را به خود اختصاص داده 3تا  1دارند. سایر قبور بین 

 
 های شمالی ساوالان راه دامنه مسیر ایل 10های عصر آهن قرارگرفته در طول  (: محوطه3تصویر )

 
 های شمالی ساوالان های قرارگرفته در دامنه (: وسعت محوطه3نمودار )
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 های شمالی ساوالان های عصر آهنی دامنه تعداد و نوع محوطه(: 2جدول )

محوطه استقراری های گورستانی با نوع گورهای: تعداد محوطه
 ها قلعه 

شماره و نام ایل
 

راه
 

س
تومولو

پشته سنگی و  

خاکی
کورگانی 

چهارچینه  

سنگی
 

کلان
 

سنگی
 

چاله
 

ی
ا

گورستان 
*

 

ی
مرکز

ی 
اقمار

 

 بولاغ( )آق 6 0 0 1 19 0 2 2 0 18 0

 )ساربانلار( 7 0 0 0 10 2 1 1 0 9 1

 )لاری( 8 0 0 0 14 1 0 4 2 10 3

 )کنگرلو( 9 0 0 0 3 0 0 0 1 2 1

 )چپقان( 10 0 1 0 20 1 1 9 3 15 3

 )قادرلو( 11 0 0 0 7 1 0 5 1 5 5

 )اُنار( 12 0 1 0 17 0 0 5 0 10 4

 )شهریری(13 0 0 0 14 0 0 4 1 9 5

 دره( )مس 14 0 0 0 3 0 0 4 1 9 5

 )دوجاخ( 15 1 0 0 14 0 0 2 3 12 0

 جمع 1 2 1 121 5 4 36 12 99 27

 ها بیش از یک یا دو نوع گور دارند. * برخی از گورستان

 

 های شمالی ساوالان های دامنه راه های قرارگرفته در ایل (: نوع و درصد محوطه4نمودار )
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هایی مورد مقایسه قرار داد  توان با نمونه شده در این حوزه را می ای شناسایی های قلعه محوطه
های جغرافیایی مطالعه شدند و متعلق به هزاره دوم و اول پیش از میلاد  که در سایر حوزه

است که  2و  1هستند. به عنوان نمونه در جمهوری نخجوان قلعه کازانچی دارای دو قلعه 

 :Belli, 2001)چین ساخته شده است  های بزرگ و کوچک به صورت خشکه ها با سنگ دیواره

تختی که متعلق به عصر آهن است، محوطه با یک دیوار دفاعی محصور شده  . در قلعه شاه(415

. در قلعه قاراباغلار در نزدیکی نخجوان که به (Belli and Bahşaliyev, 2001: 19-30)است 
چین کار  تعلق دارد، یک دیوار دفاعی به دور محوطه به صورت خشکه اواخر هزاره دوم پ.م.

شود که در قلعه  . نمونه دیگر در جمهوری آذربایجان دیده می(Seyidov, 2003: 189)شده است 
 ,Kushnareva)اوزرلیک تپه دیوار دفاعی بزرگی برای حفاظت از محوطه ساخته شده است 

ای روبرو هستیم که با یک دیوار دفاعی  قلعه با محوطه . در همین حوزه، در چالخان(25 :1997
 ,Belli)گردد  عریض محصور شده است که تاریخ این محوطه به اواسط هزاره دوم پ.م. برمی

شود و دیوار دفاعی به دور محوطه  . ویژگی مشابهی در اوغلان قلعه نیز دیده می(413 :2001

 (. 416-413یم تعلق دارد )همان، ساخته شده است که به عصر مفرغ جدید و آهن قد
است که   وجود چنین قلاعی با یک یا دو دیوار دفاعی در داخل ایران نیز مطالعه شده

شوند. به عنوان مثال، نمونه مشابه در  را شامل می 2تاریخی از اواخر مفرغ جدید تا عصر آهن 

یکی از آنها در قلعه (. 158: 1397شود )آیرملو،  چای دیده می های حوضه رود مشگین بررسی
(. نمونه 89ب:  1386بوینو یوغون شهرستان نیر در استان اردبیل مطالعه شده است )پورفرج، 

 .(71: 1383نوبری،  دیگر در محوطه بزرگ شهریری شناسایی شده است )هژبری

سنگی مشابه گورهای  جوار، نمونه قبور کلان های عصر آهن ایران و مناطق هم از سایر محوطه
ه مورد مطالعه پژوهش حاضر شناسایی و کاوش شده است. در شمال ایران در گورستان مریان حوز

(، گورستان 87: 1391(، گورستان چوتوک رامسر )قربانپور، 104-105ب:  1383گیلان )خلعتبری، 

، در (De Morgan, 1905: 267-305)(، در منطقه تالش گیلان 100پشتاسو در رامسر )همان: 
سرا در گیلان  (، در گورستان اسب109-111الف:  1383رود گیلان )خلعتبری، گورستان میان

(، گورستان تول گیلان 115ب:  1383(، گورستان تندوین گیلان )همان، 101-125: 1377)همان، 

 سنگی به دست آمده است. های متفاوتی از گورهای کلان ( نمونه119-116ج:  1383)همان، 
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(، گورستان تپه 201: 1391شهر )رضالو،  آباد مشگین تان خرمغرب ایران، در گورس در شمال

(، گورستان 78(، گورستان قوشقویان اردبیل )همان: 82: 1393آباد اردبیل )زیوری،  معصوم

نوبری،  شهر )هژبری (، گورستان شهریری مشگین95: 1392زاده و همکاران،  زردخانه اهر )حاجی

 های مشابه بررسی و کاوش شده است. ونه( نم158الف:  1386؛ پورفرج، 158: 1383

، گورستان پایکال  (Vanden Berghe, 1972: 40)در غرب ایران، در گورستان شورابه 

و  (Rezvani and Rustaei, 2007: 164)تاریکه در اطراف سنندج  (، گورستان کول45)همان، 
ا پوششی از سنگی بزرگ ب ( گورهای کلان100-115: 1388راد،  گورستان زاگرس )عاملی

 های بسیار بزرگ کاوش شده است. سنگ تخته
های عصر آهنی نیز گزارش  از نمونه قبور کورگانی و تومولوس این حوزه در سایر محوطه

-119: 1390نامی و کاظم پور،  غرب ایران از گورستان زردخانه اهر )نیک شده است. در شمال

(، گورستان طوعلی 41: 1386ی، نوبر (، گورستان لاریجان خدافرین کلیبر )هژبری114

: 1389قدیم،  ( و گورستان جعفرآباد خدآفرین کلیبر )ایروانی167خدآفرین کلیبر )همان: 

گردان در  (، تعداد زیادی کورگان مورد کاوش قرار گرفته است. در محوطه سه125-100
وش شده است های مختلف شناسایی و کا هایی در ابعاد و اندازه آذربایجان غربی نیز تومولوس

 (.161-200: 1388)ماسکارلا، 
هـای   در خارج از ایران در جمهوری آذربایجان، در محوطه چالخان تپه گورتپه و کورگان 

رسـد   متـر نیـز مـی    8-10متـر و قطـر آن بـه     2/1شود که ارتفـاع پشـته آنهـا     بزرگی دیده می

(Seyidov, 2003: 196)  و در گورستان ساری درهIمتر مشـاهده   5/1هایی به ارتفاع  ، کورگان

 (. 206شود )همان،  می
سنگی حوزه مورد مطالعه به لحاظ کمیت در اکثریت قرار دارند. در  گورهای چهار چینه

شود. نمونه مشابه آنها در بسیاری  های این حوزه آثاری از چنین قبوری دیده می اغلب گورستان

نمونه، در شمال ایران، در گورستان تول گیلان )خلعتبری، از مناطق کاوش شده است. به عنوان 
(، گورستان میانرود گیلان 68الف:  1383(، گورستان وسکه گیلان )همان، 18-50ج:  1383

(، گورستان مارلیک گیلان Egami et al., 1965: 5(، قلعه کوتی گیلان )73ب:  1383)همان، 

(Negahban, 1996: 89-100)(، گورستان 66-80ب:  1383یلان )خلعتبری، ، گورستان تندوین گ
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(، گورستان لاسلوکان 158: 1374(، گورستان شیرچاک )آبیار، 90-130مریان در گیلان )همان، 
سرا  (، گورستان اسب89: 1338، گورستان امُام )صمدی، (Egami et al, 1965: 22)گیلان 

(، گورستان 85: 1391انپور، (، گورستان دریاچه قو در رامسر )قرب82-74: 1377)خلعتبری، 

( انواع گورهای چهارچینه 89( و گورستان بازرش رامسر )همان، 89چوتوک رامسر )همان، 

 سنگی کاوش شده است.

، گورستان تپه II (Muscarella, 1968: 189)غرب ایران، در گورستان دینخواه  در شمال
، (Burton Brown, 1951: 100-118)تپه ارومیه  (، گوی26-31: 1329حسنلو )حاکمی و راد، 

(، گورستان قلعه خسرو در 106-108: 1392زاده و همکاران،  گورستان زردخانه اهر )حاجی
(، گورستان قلعه 302الف:  1386(، گورستان شهریری )پورفرج، 100: 1386اردبیل )رضالو، 

تارنژاد و شرقی )س (، گورستان سرند دغدغان آذربایجان20ب:  1386بوینویوغون نیر )همان، 
(، گورستان 82: 1393آباد اردبیل )زیوری،  (، گورستان تپه معصوم88-92: 1400همکاران، 

( چندین گور 73( و در گورستان کیچیک یوردی اردبیل )همان: 78قوشقویان اردبیل )همان: 

 چهار چینه سنگی بررسی و مورد کاوش قرار گرفته است.
-Rezvani and Rustaei, 2007: 156)نزدیکی سنندج  تاریکه در در غرب ایران در گورستان کول

(، 181: 1372گنبد )افشار،  ، گورستان کان (Vanden Berghe, 1972: 40)، گورستان شورابه (169

 & Haerinck)مرده  ، گورستان گل خونان (Vanden Berghe, 1974: 16)گورستان دمگر پرچینه هکلان 

Overlaet, 1998: 167)ُگلُ  ، گورستان کتَل گل(Overlaet, 2002: 65) ،(، 66، گورستان بردبال )همان

 & Haerinck)بان  ( و گورستان خاتون69مومه )همان،  (، گورستان چمژیIbid: 67گورستان پایکال )

Overlaet, 2004: 110) سنگی مورد کاوش قرار گرفته است. چندین گور چهارچینه 
 ,Belli)  3احمد و گورستان پلوداغ  ی نخجوان، در گورستان بیدر خارج از ایران در جمهور

(، 206(، گورستان کولانی )همان، Seyidov, 2003: 207-8، گورستان قارا بولاغ )(211-212 :2001

، گورستان (Seyidov, 2003: 205)، گورستان یوردجو (Kushnaereva 1997: 146)گورستان قیزیل 
 ,Seyidov and Bahşaliyev)(، گورستان نحجیر 150وکو )همان، (، گورستان ک152کِرکی )همان، 

 سنگی مورد کاوش قرار گرفته است. چندین گور چهار چینه (143-5 :2002
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دره  ، گورستان ساری(Seyidov, 2003: 14)در جمهوری آذربایجان، در گورستان آقشال  

تختی  (، گورستان شاه139، (، گورستان شورتپه )همان125(، گورستان زیوه )همان، 206)همان، 

(Belli and Bahşaliyev 2001: 19-30) و گورستان قاراباغلار ،I (Seyidov, 2003: 204)  نمونه

 گورهای مشابه گزارش شده است.

 162شناختی،  های باستان در جمهوری ارمنستان، در دشت تساکویت در نتیجه بررسی

 .(Badalyan et al., 2003: 156-163)است  سنگی شناسایی شده گورستان با گورهای چهار چینه
های حوزه مورد مطالعه شناسایی  خاکی و سنگی که در گورستان ای و پشته گورهای چاله

های عصر آهن کاوش شده است. این نوع گورها  شماری در سایر محوطه شدند، به تعداد بی
شود.  ترین گورهای عصر آهن هستند که در اغلب گورستان آثاری از آنها دیده می رایج

(، گورستان 75الف:  1383)خلعتبری،  های مشابه در شمال ایران، در گورستان وسکه نمونه

(، 125: 1371، گورستان کلورز )خلعتبری، (Fukai and Matsutani, 1982: 58-66)کوه  سیاه

( و گورستان 106: 1370(، گورستان شهران )خلعتبری، 85: 1338گورستان تمُاجان )صمدی، 

 کاوش شده است. (Egami & et al., 1965: 22)لسلوکان 
: 1387)دایسون،  5سنگی در دوره دوم حسنلوی  ای از قبور پشته ایران نمونهغرب  در شمال 

 ( گزارش شده است.125: 1382و گورستان مسجد کبود تبریز )هژبری نوبری،  (28
سیلک به دست آمده است   Bسنگی از گورستان  ای پشته در فلات مرکزی قبور چاله

(Ghirshman, 1939: 89-100). 

 و گورستان شورابه (Amelirad et al, 2011: 60-70)ورستان زاگرس در غرب ایران، در گ

 (Vanden Berghe, 1972: 16) ای پشته سنگی و خاکی کاوش شده است. چندین گور چاله 
، (Kushnareva, 1997: 124-7)در خارج از ایران در جمهوری ارمنستان، در گورستان آریچ 

ای  گورستان نورباک برخی از گورها به شکل چاله(، 114-6گورستان محوطه کارمیر برد )همان، 

تا  10های مدور  چین چین مدور دارد. قطر این سنگ ای روی آن ایجاد شده است و سنگ است که تپه
متر است و در گورستان ورین نور )همان،  1های ایجادشده روی گورها  متر و ارتفاع تپه 40/12

خاکی کوچک و بزرگ کاوش شده است. در گورستان  سنگی و های زیادی از قبور پشته ( نمونه177

 .(Seyidov, 2003: 150-55)کوکو در جمهوری نخجوان نیز چنین قبوری گزارش شده است 
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 بحث
های پژوهش حاکی از این موضوع است که حوزه مورد مطالعه در طی عصر آهن، یکی از  یافته

نشینی و به تبع  از آنجا که زندگی کوچمهمترین نواحی مورد استفاده اقوام عصر آهنی بوده است. 

آن، معیشت اقتصادی آن وابسته به نگهداری و پرورش دام بوده است، در این شیوه ساختار 

گیرند. به همین دلیل است  گیری از مستعدترین منابع و مراتع در اولویت قرار می اقتصادی، بهره

های  غرب دارای محوطه شرقی شمالکه مراتع ییلاقی ساوالان بیش از هر جای دیگری در حوزه 
باستانی از عصر آهن است. دقیقاً همان روندی که امروزه در زندگی عشایر شاهسون به کار 

 گرفته شده است.
شناختی که در حوزه مورد مطالعه شناسایی  نتایج بررسی میدانی و مقایسه ساختارهای باستان

های استقراری و  عم از قلاع، محوطهها، ا های همزمان در سایر بخش شدند با سایر محوطه
دهنده ارتباطات فرهنگی جالب توجهی است که این ارتباطات را فقط  ساختارهای تدفینی، نشان

های این حوزه بیشترین  پذیر دانست. یافته توان با موضوع مهاجرت اقوام در عصر آهن توجیه می
شناسی جمهوری  های باستان ههای عصر آهن نواحی قفقاز از جمله محوط تشابه را با فرهنگ

های عصر آهن  دهد. این موضوع بیانگر مسیر مهاجرت آذربایجان، ارمنستان و نخجوان نشان می

شهر بوده است. فرهنگ عصر آهن حوزه مورد مطالعه  از نواحی شمالی به سمت دشت مشگین

ر کل از یک های جغرافیایی دور از هم، د بخشی از یک فرهنگ گسترده است که با وجود حوزه
 گیرند. ریشه واحد نشئت می

های باستانی حوزه مورد مطالعه قابل برداشت است، وجود  آنچه از کمیتّ و کیفیت محوطه

های مذهبی نزدیک به هم است. البته چنین  اقوام مختلفی از عصر آهن با اعتقادات و آیین
ای باستانی مربوط به اقوام ه توان گورستان ها و خطاهایی هم روبروست. نمی تحلیلی با دشواری

های  های امروزی که متعلق به یک روستا هستند، قیاس کرد. در نمونه رو را با گورستان کوچ

امروزی یک گورستان ممکن است برای مدت چند سده با یک شیوه تدفین یکسان توسط یک 
گورستان فقط های باستانی مشخص نیست که یک  روستا مورد استفاده قرار بگیرد، ولی در نمونه

کرده است استفاده شده  توسط یک قوم خاص که هر ساله در یک مکان ثابت و خاص اتراق می

است یا اینکه این گورستان هر ساله پذیرای مردگان اقوام متعدد بوده است که محل ییلاقشان هر 



 

 

 

 

 

 ساوالانکوه های مناطق ییلاقی پیرامون  راه شناسی ایل مقاله علمی/ قوم باستان

 

113 

شده است. بر اساس مشاهدات میدانی، امروزه بسیاری از عشایر شاهسون هر  ساله عوض می

سال یک  5کنند. مواردی بودند که هر  های دیگر عوض می های خود را با گروه ساله محل ییلاق

بینی  کردند. برای عصر آهن نیز چنین سازوکاری قابل پیش بار از یک ییلاق خاص استفاده می

است. وجود چندین نوع گور در یگ گورستان فقط با این استدلال قابل توجیه است؛ یا این 

های مذهبی متفاوت بوده است یا اینکه، در نتیجه  ق به یک قوم خاص با رفتارها و آیینقبور متعل

های مذهبی مختلف از یک گورستان در طی چند سال یا چندین سده  استفاده چندین قوم با آیین
 های مذهبی یکسانی است. بوده است. هر چه هست، ساختارهای تدفینی نشئت گرفته از ریشه

نحوه پراکنش و توزیع جغرافیایی »طالعات، پاسخ به این پرسش که بر اساس نتایج م
چگونه بوده « های امروزی ایل شاهسون راه شهر نسبت به ایل های عصر آهن مشگین محوطه

های  راه های امروزی شاهسون، تطابق نسبی ایل راه است، بسیار آسان است. بررسی میدانی ایل

های عصر آهنی به  دهد. محوطه عصر آهنی را نشان میهای  امروزی با پراکنش و توزیع محوطه

الرأس طولی قرار  های عشایر شاهسون در یک خط راه اند که نسبت به ایل ای پراکنده شده گونه

های قومی و  اند. این موضوع بیانگر این واقعیت است که مسیرهای کوچ و جابجایی گرفته
های  های دامنه ز آنها برای دسترسی به ییلاقای که در عصر آهن اتفاق افتاده و اقوام ا قبیله

کرده است.  های امروزی یا نزدیک به این مسیرها عبور  راه اند، از ایل ساوالان استفاده کرده
اند و وضعیت ویژه خود  های طبیعی شکل گرفته مسیرهایی که مطمئناً نسبت به عوامل و عارضه

 اند. را تاکنون حفظ کرده

ای،  های قومی و قبیله رغ و آغاز عصر آهن، با شدت گرفتن مهاجرتاز حدود اواخر عصر مف

غرب ایران شکل گرفتند که پیشتر در  یک سری قلاع مرکزی و اقماری در حوزه شرقی شمال
هایی بیانگر  نواحی قفقاز چنین ساختارهایی به وجود آمده بودند. ظهور و وجود چنین قلعه

ی و اجتماعی در این حوزه است. نباید دور از ذهن ظهور جوامعی با ساختارهای پیچیده سیاس

ها بوده است. این قلاع  راه هایی در برخی موارد تأمین امنیت ایل بدانیم که اصلاً وظیفه چنین قلعه
واردان  پرداخت، علاوه بر اینکه از حدود و ثغور خود در برابر تازه که جامعه بومی به اداره آن می

الوصول، در حین عبور  ها و ایجاد مسیرهای سهل تأمین امنیت جادهکردند، در قبال  محافظت می

هایی را در قالب دام، پشم و سایر تولیدات عشایر دریافت  عشایر و در فصل ییلاق، از آنها هزینه
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ها پیاده  دادند، همان سیستمی که امروزه در برخی آزادراه کردند و اجازه عبور به آنها می می
ای در سطح  های ویژه شویم که آنها در مکان ها متوجه می موقعیت این قلعهشود. با نگاهی به  می

سو و در برخی موارد چسبیده به این  های آبی دائمی و حیاتی مانند قره دشت و نزدیک به سامانه

ها قرار دارند. جایی که عشایر مجبور بودند از آن عبور یا در آنجا احشام خود را  رودخانه

شود و این  های ساوالان دیده نمی ها، حتی یک مورد هم در دامنه از این قلعه سیراب کنند. آثاری

های مهم و استراتژیک  ساختارهای دفاعی، امنیتی و نظامی صرفاً در سطح دشت و بر سر گذرگاه
 اند. ساخته شده

الوصول برای کوچ در طی چندین سده و  راه به عنوان مسیری سهل شک، تثبیت یک ایل بی
شد و بر اساس  رت گرفته است. مسیرهایی که به طور دائم از آنها رفت و آمد میهزاره صو

ترین آنها به لحاظ  تجربه، کیفیت آنها در مدت زمان طولانی مورد آزمایش قرار گرفته و مناسب
هایی که در پژوهش حاضر مورد بررسی میدانی قرار  راه اند. ایل امنیت جانی و مالی انتخاب شده

های  مر مستثنی نیستند. با نگاهی به نقشه کلی همه مسیرها و نحوه پراکنش محوطهگرفتند از ا

ها کاملاً مشهود است. این موضوع  راه ها در مسیر این ایل عصر آهنی، قرار گرفتن این محوطه
یابد که بیان شود همه حوزه مورد مطالعه بررسی شده و تقریباً نقطه  زمانی بیشتر اهمیت می

شود، هر چه از مسیرها به سمت  باقی نمانده است. همان طور که مشاهده می کوری در منطقه

ها، در یک  شود. این نحوه پراکنش محوطه ها کاسته می شود، از تعداد محوطه طرفین پیشروی می
های امروزی و  راه کند و این خط طولی همان مسیر ایل ها را نمایان می خط طولی بودن محوطه

های این حوزه حاوی نکات دیگری است. در همه مسیرها تا حد  راه ایلباستانی است. بررسی 

های پرشیب اجتناب شده است. فقط در  ها و دامنه ها و کنار پرتگاه امکان از حرکت در داخل دره
شدند، از  ها می مواردی که برای استراحت احشام و سیراب کردن آنها، باید وارد بستر رودخانه

ها خودداری شده و ورود به بستر رودخانه  ر داخل بستر رودخانهحرکت طولی در مسیر و د

صرفاً به صورت عمودی و برای گذر از آنها صورت گرفته است. در همه مسیرها، تا رسیدن به 
شیب و پرشیب ساوالان، پیوسته حرکت در سطح دشت و مناطقی صورت گرفته که  های کم دامنه

رسد این امر برای دفع خطرهای احتمالی طبیعی،  ه نظر میاند. ب دید کاملی به محیط اطراف داشته

 شده است. حیوانی و انسانی انجام 
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نتایج بررسی میدانی نشان داد که به لحاظ وسعت و کیفیت ساختارهای تدفین، بهترین 

های امروزی ایل شاهسون قرار داشتند. این موضوع بیانگر این نکته  ها در محل ییلاق محوطه

ها برای اسکان  اند، بهترین مکان ایی که امروزه به عنوان محل ییلاق انتخاب شدهه است که مکان

ها در عصر آهن نیز مورد استفاده قرار  موقت ییلاقی هستند و به احتمال بسیار زیاد، این مکان

های عصر آهن دقیقاً در محل چادرهای امروزی ایل شاهسون و  اند. بسیاری از گورستان گرفته

ای نبود که در  ها قرار داشتند. تقریباً در این ناحیه محوطه فاصل بین محل ییلاقبرخی در حد 
 نزدیکی آن محل ییلاقی وجود نداشته باشد.

کنند،  هایی که امروزه عشایر شاهسون استفاده می راه انداز، ایل شناسی چشم بر اساس باستان
اند تا در کمترین زمان ممکن با  بهترین مسیرهایی هستند که این اقوام آنها را شناسایی کرده

دهد تفکراتی  شناسی نشان می باستان امنیت بیشتر خود را به مراتع ییلاقی برسانند. مطالعات قوم

که در انتخاب این مسیرها مورد توجه قرار گرفته، در دوره باستان نیز مورد توجه بوده است. 

های آبی این  گیری از سامانه ها، بهره درهها و  الوصول، دوری از پرتگاه استفاده از مسیرهایی سهل

های مناسب برای استراحت و استقرار، عوامل  دهی احشام و استفاده از مکان حوزه برای آب
اند و هم اقوام  آیند که هم در میان ایل امروزی شاهسون در نظر گرفته شده مهمی به شمار می

های امروزی با نحوه  راه د. تطبیق ایلان عصر آهن حتی بیش از اقوام امروزی به آن توجه کرده
 کند. های عصر آهن این موضوع را روشن می توزیع محوطه

 گیری نتیجه
 به طور کلی موارد زیر از پژوهش حاضر قابل دریافت است:

های عصر آهن در یک خط قرار دارند و اغلب  های امروزی با پراکنش محوطه راه ایل -

های ساوالان از نوع  های دامنه مسیر و محل ییلاقهای عصر آهن قرارگرفته در  محوطه

 گورستان است؛
های ساوالان هیچ گونه آثاری از وجود قلعه و محوطه استقراری  ها و در دامنه در محل ییلاق -

 ها فقط در سطح دشت قرار داشتند؛ مشاهده نشد و این نوع سایت

 ا وسعت بیشتری دارند؛ها و در حد فاصل آنه های قرارگرفته در محل ییلاق محوطه -



 

 

 

 

 

 1402، بهار و تابستان 36شناسی، سال بیستم، شماره  نامۀ انسان

  

116 

بسیاری از مسیرها به هم متصل هستند و امکان تغییر مسیر در همه آنها به راحتی قابل انجام  -
 بوده است؛

های باستانی کاسته  هایی با ارتفاع بیشتر به طور چشمگیری از تعداد محوطه به سمت دامنه -

 شده است؛

ها در نزدیکی و محل منابع آبی بسیار  محوطهها، تراکم  چه در طول مسیر و چه در محل ییلاق -

 بیشتر است؛
های متمرکز یعنی تجمع قبور زیاد در یک وسعت کم به ندرت  ها، گورستان در محل ییلاق -

ها با وجود وسعت زیاد تراکم قبور کمی دارند. گورها با  شود و بسیاری از گورستان دیده می
 اند. کندهها و حد فاصل آنها پرا فاصله در محل ییلاق

 منابع 
ارشد  نامه کارشناسی . پایانچگونگی تدفین در گیلان در هزاره اول قبل از میلاد(. 1374آبیار. منصور )

 شناسی. تهران: دانشگاه تهران. باستان
های پیش از تاریخی  آماری الگوهای استقراری محوطه–تجزیه و تحلیل فضایی. (1397حیی )آیرملو. ی

اردبیل:  .شناسی . رساله دکتری باستانشناختی براساس بررسی باستانچای  حوضه رود مشگین

 دانشگاه محقق اردبیلی.

بررسی ساختار معماری قبور مگالیتیک عصر آهن ایران: مطالعه موردی محوطه . (1383اِبتهاج. ویدا )

 شناسی. تهران: دانشگاه تربیت مدرس. ارشد باستان نامه کارشناسی . پایانشهریری اردبیل

. های جعفرآباد شناسی کورگان گزارش حفاری فصل اول کاوش باستان(. 1389قدیم. فرشید ) یروانیا

 شناسی. تهران: سازمان میراث فرهنگی. پژوهشکده باستان

غرب ایران: مطالعه موردی محوطه شهریری  بازنگری عصر آهن شمال. الف( 1386) کبرپورفرج. ا

دانشگاه تربیت  :شناسی پیش از تاریخ. تهران دکتری باستان. رساله دوره اردبیل و قلاع اقماری

 .مدرس

. تهران: زنی قلعه بوینی یوغون نیر گزارش مقدماتی اولین فصل گمانهب(.  1386) ----------

 پژوهشگاه میراث فرهنگی. صنایع دستی و گردشگری.

تهران: . شهر قیه مشگین گزارش نهایی اولین فصل کاوش در گورستان قیزیل(. 1393) ریمزاده. ک حاجی
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 اث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی.شناسی سازمان میر پژوهشکده باستان

تبیین فرهنگ هزاره دوم قبل از (. 1392ابرقوئی. حسین ) پور. مهدی. فراشی زاده. کریم. کاظم حاجی

 . تهران: انتشارات سمیرا.میلاد شمال غرب ایران

های  . گزارش«سلدوز»های علمی حسنلو  رح و نتیجه کاوشش(. 1329حاکمی. علی و راد. محمود )

 شناسی. جلد اول. تهران: سازمان میراث فرهنگی. باستان

 موردی مطالعه براساس قفقاز و ایران غرب شمال فرهنگی روابط بر تحلیلی (.1397حمید ) خانعلی.

 شهریری نیایشگاه محوطه شناسی باستان مطالعات از آمده به دست ریخت انسان های افراشت سنگ

 مدرس. تربیت دانشگاه تهران: شناسی. باستان دکتری مقطع رساله .اردبیل استان

زنی در شهران. تعیین حریم محوطه باستانی  گزارش بررسی و گمانه(. 1370خلعتبری. محمدرضا )

 . تهران: سازمان میراث فرهنگی کشوراسطلخ جان

شناسی. تهران:  ارشد باستان نامه دوره کارشناسی پایان. کاوش در کلورز(. 1371) ------------

 دانشگاه تهران.
 . تهران: مرکز اسناد سازمان میراث فرهنگی.کاوش در گورستان اسب سرا(. 1377) ------------

های باستان تالش، وسکه و  شناسی در محوطه های باستان کاوشالف(.  1383) ------------

 ن.راث فرهنگی استان گیلا. رشت: اداره کل میمیانرود

. تندوین -شناسی مریان های باستان شناسی در محوطه های باستان کاوشب(.  1383) ------------

 رشت: اداره کل میراث فرهنگی استان گیلان.

. تهران: های باستانی تالش )تول( شناسی در محوطه های باستان کاوشج(.  1383) ------------

 سازمان میراث فرهنگی.

علیون. تبریز: انتشارات   ، ترجمه علی صدرائی و صمدکاوش در حسنلو (.1387دایسون، رابرت هنری )

 پروژه ترجمه حسنلو.
تهران: . شهر آباد مشگین گزارش نهایی اولین فصل کاوش گورستان خرم(. 1391) ضارضالو. ر

 .شناسی سازمان میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی پژوهشکده باستان

. ظهور جوامع با ساختارهای پیچیده اجتماعی و سیاسی در عصر مفرغ جدید(. 1386) -------

 شناسی. تهران: دانشگاه تربیت مدرس. رساله دکترای باستان

دشت اردبیل، مطالعه موردی  Iفرهنگ عصر مفرغ جدید و آهن (. 1393حیی )، آیرملو. یضارضالو. ر
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 .65-84. (6)4. ایران شناسی باستانهای  پژوهش. قلعه خسرو و قلاع اقماری

 . تهران: موسسه تحقیقات و انتشارات کارون.های جهانگردی عشایر ایران جلوه(. 1379دل. حسن ) زنده

نامه  . پایانغرب ایران در شمال 2و  1های تدفینی عصر آهن  بررسی آیین(. 1393زیوری. زهرا )

 قق اردبیلی.شناسی. اردبیل: دانشگاه مح کارشناسی ارشد باستان

(. 1400پور. محمد. ژاله اقدم. جواد. توحیدی. محسن ) ستارنژاد. سعید. اسماعیلی. حسین. رحمت

. شرقی دغدغان آذربایجان-شناختی گورستان سرند گزارش مقدماتی فصل نخست کاوش باستان

 .73-100. 3شناسی ایران.  های باستان پژوهش

. اداره کل 2و  1شناسی.  . مجله باستانو تماجانات گرمابک  حفری(. 1338الله ) صمدی. حبیب

 شناسی. تهران. باستان

نشینی و  شناسی کوچ باستان قوم(. 1393جین. بهمن ) طلایی. حسن. نوراللهی. علی. فیروزمندی شیره

 .163-194(. 2)6. شناسی تاریخی جامعه. های غرب زاگرس مرکزی راه ایل

نامه  و مقایسه اشیای فلزی گورستان زاگرس. پایان(. بررسی، تحلیل 1388راد. شلیر ) عاملی
 شناسی. تهران: دانشگاه تهران. ارشد باستان کارشناسی

 . تهران: نشر قومس.اقتصادی ایل شاهسون-بررسی ساختار اجتماعی(. 1387عزیزی. پروانه )

روان  شناسی کوچ نباستا (. درآمدی بر قوم1395زاری. آرش، آجرلو. بهرام ) عسکرپور. وحید، تیرانداز لاله
 .101-118(. 1)6شناسی ایران.   های انسان پژوهش. داغ مرکزی آذربایجان قره

نامه  (. بررسی و شناسایی فرهنگ عصر آهن در شهرستان رامسر. پایان1391قربانپور. معصومه )
 ارشد. اردبیل: دانشگاه محقق اردبیلی. کارشناسی

. ترجمه صمد علیون. های مقدماتی گردان: گزارش سههای  تومولوس(. 1388ماسکارلا. اسکاروایت )

غربی: انتشارات  های دشت سولدوز )اشنویه. نقده(. آذربایجان علی صدرانی. مجموعه مقالات تمدن
 گنجینه هنر.

. دانشگاه 2. سمینار جغرافیایی اصطلاح شاهی سون و ایل شاهسون(. 1384میرجعفری. احسان )

 اصفهان.

. شناسی تعیین حریم محوطه زردخانه گزارش باستان(. 1390پور. مهدی ) کاظمنیکنامی. کمال الدین، 

 تبریز: سازمان میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی.

. تهران: گزارش فصل دوم کاوش در محوطه باستانی مسجد کبود تبریز(. 1382نوبری. علیرضا ) هژبری

 شناسی سازمان میراث فرهنگی کشور. پژوهشکده باستان
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. تهران: پژوهشکده گزارش فصل اول کاوش در محوطه باستانی شهریری(. 1383) ------------

 شناسی سازمان میراث فرهنگی کشور. باستان

های باستانی لاریجان و طوعلی  گزارش فصل اول کاوش در محوطه(. 1386) ------------

 ر.شناسی سازمان میراث فرهنگی کشو . تهران: پژوهشکده باستانخدآفرین

بررسی و تحلیل (. 1399نوبری. علیرضا. خانعلی. حمید، آنیل. یلماز. کوهپر. سید مهدی موسوی ) هژبری

 .267-283(. 2)12شناسی.  . مطالعات باستانشناختی محوطه شهریری باستان
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